

# 平成30年度事業報告書

(平成30年4月1日から平成31年3月31日まで)

特定非営利活動法人紙ふうせん

## 1 ①事業報告

本年度は、設立10周年を迎えた紙ふうせんにとって、A型事業所からB型事業所へと移行した大きな変化の年でした。平成30年4月の報酬改定により就労継続支援A型は労働時間による区分となり、昨年度の実績から当事業所の今年度の報酬が著しく減少することになりました。

この法改正が大きな契機となり、このままでは今後法律に基づく健全な運営維持が困難と判断し、理事会で検討した後、会員の皆様と話し合いを重ねた結果、平成31年1月末をもってA型事業所を廃止し、同年2月1日からB型事業所として新しい出発をいたしました。

また、1月末に利用者2名が退所し、訓練等給付金の収益減になったため、新しい利用者の募集を継続的に行っています。

## ②事業の成果

○清掃作業の行程を利用者に分かりやすくするため、絵や写真など視覚的に提示することで伝わりやすい作業工程がありました。今後も利用者の特性に合わせた指導や支援の工夫を継続的にしていきたいと思えます。

○NPO法人紙ふうせん設立10周年記念行事として、5月に1泊2日で大分・別府温泉への親睦旅行を実施しました。利用者全員と家族、職員合わせて27名の参加があり、互いに親睦を深めることができました。

○行事では、親善球技大会に参加し、優勝するチームが出るなど盛り上がりました。昼食会や忘年会も実施し、好評でした。今後もアイデアを出し合い、楽しい行事にしていきたいと思えます。

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	事業内容	実施日 時	実施 場 所	従事者 の人数	受益対象者の 範囲及び人数	事業費の 金 額 (単位：千円)
就労継続支援事業 (A型)	障がい者の就労継続支援事業 (清掃)	H. 30. 4. 1 ～ H. 31. 1. 31	・福山市生涯学習プラザ3、4階 ・スガナミ物産(株)	8名	障がい福祉サービス事業所紙ふうせん利用者12名	21,116
障がい者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障がい福祉サービス事業	障がい者の就労継続支援事業 (清掃)	H. 31. 2. 1 ～ H. 31. 3. 31	・福山市生涯学習プラザ3、4階 ・スガナミ物産(株)	6名	障がい福祉サービス事業所紙ふうせん利用者10名	4,051

### (2) その他の事業

特になし

第11期(平成30年度)活動計算書  
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人紙ふうせん

科目・摘要	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1 会費収益		
会費収益	48,000	48,000
2 就労支援事業収益		
清掃受託事業収益	8,035,200	
清掃請負事業収益	3,302,718	
手作業請負事業収益	13,500	11,351,418
3 自立支援費収益		
訓練等給付費収益	15,110,030	15,110,030
4 助成金収益		
助成金収益	400,000	400,000
5 寄付金収益		
寄付金収益	100,000	100,000
6 雑収益		
雑収益	130,000	130,000
7 受取利息配当金収益		
受取利息配当金収益	1,752	1,752
経常収益計		27,141,200
<b>II 経常費用</b>		
1 事業費(就労支援事業費)		
(1)人件費		
利用者賃金	9,083,786	
利用者法定福利費(労働保険料)	72,971	
利用者福利厚生費	44,744	
利用者退職金	582,000	
職員給与	9,681,782	
職員法定福利費	1,314,403	
退職金	117,410	
福利厚生費	2,249,476	
退職金共済掛金	79,000	
教養・スポーツ奨励費	14,106	
人件費計		23,239,678
(2)その他経費		
旅費交通費	216,409	
通信費	66,005	
消耗品費	597,371	
修繕費	8,496	
水道光熱費	24,739	
研修費	26,820	
支払手数料	520,056	
租税公課	420,300	
保険料	47,300	
その他経費計		1,927,496
事業費計		25,167,174
2 管理費		
(1)人件費		
職員給与	1,850,000	
法定福利費	378,502	
退職金共済掛金	16,000	
退職金	150,000	
福利厚生費	1,968	
人件費計		2,396,470
(2)その他経費		
交際費	56,787	
会議費	103,957	
通信費	190,538	
業務委託費	313,200	
消耗品費	212,515	
修繕費	358,952	
水道光熱費	303,911	
新聞図書費	39,138	
諸会費	27,500	
支払手数料	10,152	
地代家賃	2,040,000	
食事提供費	47,100	
保険料	170,180	
租税公課	212,400	
減価償却費	141,771	
その他経費計		4,228,101
管理費計		6,624,571
経常費用計		31,791,745
<b>III 経常外費用</b>		
固定資産除却損	6,328	
経常外費用計		6,328
当期正味財産増減額		-4,656,873
前期繰越正味財産額		29,686,419
次期繰越正味財産額		25,029,546

第11期(平成30年度)貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人紙ふうせん

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	8,513,400		
立替金	30,423		
未収入金	3,517,592		
流動資産合計		12,061,415	
2 固定資産			
定期預金	15,000,000		
建物付属設備	80,552		
車両運搬具	1		
器具及び備品	247,734		
敷金	510,000		
預託金	8,020		
固定資産合計		15,846,307	
資産合計			27,907,722
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	2,305,924		
未払消費税	420,300		
預り金	151,952		
流動負債合計		2,878,176	
負債合計			2,878,176
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		29,686,419	
当期正味財産増加額		-4,656,873	
正味財産合計			25,029,546
負債及び正味財産合計			27,907,722

第11期(平成30年度)財産目録  
平成30年4月1日～平成31年3月31日

特定非営利活動法人紙ふうせん

科目・摘要	金額	
<b>I 資産の部</b>		
<b>1 流動資産</b>		
現金預金		
現金(現金手許有高)	297,581	
普通預金(広島銀行福山営業本部支店)	4,938,075	
普通預金(広島銀行福山営業本部支店)	3,277,744	8,513,400
未収金		
清掃受託事業収入(3月分)ローズコム	730,985	
清掃請負事業収入(3月分)スガナミ物産	279,097	
訓練等給付費収入(2月提供分)	1,031,640	
訓練等給付費収入(2月提供分)	121,400	
訓練等給付費収入(3月提供分)	1,354,470	3,517,592
立替金		
年末調整所得税	30,423	30,423
流動資産合計		12,061,415
<b>2 固定資産</b>		
定期預金	15,000,000	15,000,000
建物付属設備(誘導灯)	80,552	80,552
車両運搬具(クリッパーパーバン)	1	1
器具及び備品		
複合機(コピーファックス)	1	
ノートパソコン(富士通)	1	
床面洗浄用ポリッシャー(シャトルワン15E)	1	
小型自動床洗浄機(シャトルマチックSQ175)	1	
パーコッシャー(ホイラーマチック)	1	
カーペット洗浄機(ニルフィスクAX410)	1	
ウェットバキューム(エアースクープ8)	1	
デスクトップパソコン(富士通)①	1	
洗濯乾燥機(1)	1	
洗濯乾燥機(2)	1	
ポリッシャー(12インチ)	13,203	
冷蔵庫	73,871	
デスクトップパソコン(富士通)②	52,785	
デスクトップパソコン(富士通)③	107,865	247,734
敷金	510,000	510,000
預託金(車両リサイクル預託金)	8,020	8,020
固定資産合計		15,846,307
資産合計		27,907,722
<b>II 負債の部</b>		
<b>1 流動負債</b>		
未払金		
利用者賃金(一時金を含む)	870,816	
職員給与	874,000	
退職金共済掛金	15,000	
法定福利費(2月分)	118,755	
法定福利費(3月分)	119,379	
消耗品費(清掃用)	181,462	
消耗品費(アスクル)	3,508	
コピー使用料	9,785	
プリンター用トナーカートリッジ	10,800	
トータルライフサポートふくやま受注調整料(3月分)	41,865	
消費税	420,300	
ガス代(3月分)	2,087	
電気代(3月分)	20,842	
水道代(2・3月分)	4,125	
通信費(インターネット、電話2月分)	7,449	
通信費(インターネット、電話3月分)	8,017	
通信費(携帯電話2月分)	9,435	
通信費(携帯電話3月分)	8,599	2,726,224
預り金		
社会保険料	116,493	
利用者雇用保険料	11,295	
職員雇用保険料	14,975	
税理士源泉所得税	9,189	151,952
流動負債合計		2,878,176
負債合計		2,878,176
<b>III 正味財産の部</b>		
前月繰越正味財産		29,686,419
当月正味財産増加額		-4,656,873
正味財産合計		25,029,546
負債及び正味財産合計		27,907,722